lenyap Al-Jnaid mengatakan hilangnya kesadaran Qalbu yang bersifat inderawi karena adanya

sesuatu yang dilihatnya. Situasi yang demikian akan beralih karena hilangnya sesuatu yang dilihat

itu dapat berlangsung terus silih berganti sehingga tiada lagi yang disadari dan dirasakan oleh

indra. Sedang akan Abu bakar Al-kalabadzi (w 378 H/988M) mendefinisikan Fana dengan

hilangnya semua keinginan hawa nafsu seseorang, tidak ada pamrih dari segala perbuatan

manusia, sehingga ia kehilangan segala perasaanya dan dapat membedakan sesuatu secara sadar,

dan ia telah menghilangkan semua kepentingan ketika ia berbuat sesuatu. Totok Jumantoro dan